МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»

ПРОТОКОЛ

От_24.02.2022                                                                                                                              № 2

 заседания муниципального профессионального

 объединения педагогов

учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ

Руководитель  Максимова Елена Анатольевна

Курирующий методист  Горшкова Наталья Николаевна

ПРИСУТСТВОВАЛИ      16                 человек

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ

• Реализация деятельностного подхода на уроках ОБЖ и во внеурочной деятельности

(методист Горшкова Н.Н.).

Методист познакомила педагогов с понятием «учебная ситуация», различной типологией

учебных ситуаций и примерами их использования на уроках ОБЖ и внеурочной деятельности

в качестве структурной единицы учебной деятельности и способа формирования

компетентностей школьников. Педагоги рассмотрели этапы проектирования современного

урока ОБЖ: от определения учебных задач, отбора содержания учебного материала до

определения способов организации  учебных ситуаций и прогнозирования результата.

• Использование системно-деятельностного подхода на уроках ОБЖ (преподаватель-

организатор ОБЖ Максимова Е.А.).

Педагоги получили представление о различных видах учебной деятельности школьников,

организуемых педагогом на уроках ОБЖ в соответствии с требованиями ФГОС.

Руководитель МО поделилась личным опытом применения практико-ориентированных

заданий для формирования ключевых компетентностей школьников в области безопасности.

• Первый опыт проведение учебных сборов среди юношей 10 классов на базе Центра

военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» Ярославской области,

поселок Семибратово (преподаватель-организатор ОБЖ СОШ №5 Ошанин К.А.)

Была отмечена большая значимость реализации проекта для всего региона, высокая

техническая оснащенность, большой воспитательный потенциал проводимых в Центре

мероприятий, привлечение военнослужащих к реализации проекта.

• Итоги проведение месячника оборонно-массовой работы, анализ участия ОО в

городских военно-спортивных мероприятиях «Защитник Отечества – 2022»

28 ОО приняли активное участие в проведении проведение месячника оборонно-массовой

работы.

РЕШЕНИЕ

1. Принять к сведению информацию об эффективных практиках реализация

деятельностного подхода на уроках ОБЖ и во внеурочной деятельности.

2. Принять к сведению информацию о положительном опыте проведения учебных сборов

среди юношей 10 классов на базе Центра военно-патриотического воспитания

молодежи «Авангард» Ярославской области, поселок Семибратово. Увеличить

количество участников учебных сборов

3. Активизировать работу по формированию и подготовку команды к традиционным

городским военно-спортивным мероприятиям.

Руководитель               Максимова Е. А.

	Департамент образования